خلدبرین، به کوشش میرهاشم محدث، موقوفه افشار. تهران ۱۳۷۲. صفحه ۵۶۳.

دلجویی از بازماندگانش پرداخت. میرعزیزخان پسر او را در سلک مقربان درگاه قرار داد و دخترش خیرالنسایبگم^۱ را در ۹۷۳ هـ به عقد ازدواج پسر بزرگ خود محمد میرزا در آورد.^۲

پس از مرگ شاه تهماسب اول در شب ۱۵ صفر ۹۸۴ هـ (۱۴ مه ۱۵۷۶) «عرفا و شرعا»^۳ می‌بایست پسر بزرگش محمد میرزا جانشین وی می‌گردید. ولی اسماعیل میرزا که در آن موقع در قلعه قهقهه زندانی بود با کمک خواهرش پریخان خانم و حمایت بعضی از طایفه‌های قزلباش پس از ۱۹ سال و ۶ ماه و ۲۱ روز زندانی بودن، به نام شاه اسماعیل دوم بر تخت پادشاهی نشست. شاه اسماعیل دوم که در قلعه قهقهه به استعمال افیون معتاد شده بود پس از یکسال و شش ماه و ۲۱ روز پادشاهی به علت استعمال افیون زهرآلود «بی‌مقدمه بیماری، ناگهان»^۴ درگذشت.

سران قزلباش با آنکه محمد میرزا را به علت روحیه تن‌آسایی و تقریباً نابینا بودن «مناسب ولیعهدی و ضبط مملکت و گردآوری طوایف سرکش قزلباش نمی‌دانستند»^۵، ولی در پایان مشاوره با یکدیگر و با جلب نظر پریخان خانم دختر شاه تهماسب که بر سران قزلباش حکم می‌راند و داعیه فرمانروایی بر کشور داشت او را به پادشاهی انتخاب کردند تا کشور عملاً زیر نظر پریخان خانم و به دست آنان اداره شود.

محمد میرزا که در ۹۳۸ هـ (۱۵۳۱ م) در تبریز به دنیا آمده بود و به علت ابتلای به آبله دشواری دید داشت؛ فردی شوخ طبع، بی‌کفایت و سست اراده بود. او مدت ۲۰ سال حاکم

۱- خیرالنسایبگم را فخرالنسایبگم نیز نام برده‌اند. اسکندریک، تاریخ عالم آرای عباسی، تصحیح محمد اسماعیل رضوانی، دنیای کتاب، جلد اول.

قاطعیت و قدرت اراده مهد علیا چنان بود که «احدی را یارای مخالفت^۴» با فرمانهای او نبود. او «در کمال عظمت و استقلال متکفل مهمام سلطنت و پادشاهی شد و هیچ مهمی بی‌عرض و اشاره علیه فیصله نمی‌یافت.^۵»

سلطان مراد سوم پادشاه عثمانی با آنکه پیمان صلح اماسیه در ۸ رجب ۹۶۲ هـ (۲۹ مه ۱۵۵۵) میان شاه تهماسب اول و سلطان سلیمان اول منعقد شده و حالت صلح بین دو کشور

۱- کهگیلویه را برخی به اشتباه با دو «ک» می‌نویسند، در تاریخ پانصد ساله خوزستان تالیف پژوهشگر و دانشمند زبان‌شناس احمد کسروی احتمالاً به علت اشتباه چاپی با دو «ک» نوشته شده است. انتشارات خواجه. چاپ اول. زمستان ۱۳۶۲. صفحه‌های ۵۴ و ۵۵. چون زالزالک وحشی را در آن ناحیه گیلویه می‌گویند نام آن ناحیه کهگیلویه شده است. محمد معین. فرهنگ فارسی. امیرکبیر. جلد ششم چاپ بیست و یکم تهران ۱۳۸۳. صفحه ۱۶۳۶

۲- احمد قمی، صفحه ۶۶۱. اسکندربیک می‌نویسد مولانا افضل منجم قزوینی ساعت سعد ورود به دولتخانه را تعیین کرد. تصحیح افشار. صفحه ۲۲۶

۳- احمد قمی، صفحه ۶۶۲ ۴- همان کتاب، همان صفحه

۵- اسکندربیک، تصحیح رضوان. صفحه ۳۴۸

برقرار بود با توجه به ضعف دربار صفوی نیروی کثیری به فرماندهی الله مصطفی پاشا در صفر ۹۸۶ هـ (مه ۱۵۷۸) برای تسخیر شروان و گرجستان اعزام داشت. او تفلیس را مسخر ساخت و رهسپار شروان شد. ارس خان روملو حاکم شروان از شاه محمد کمک خواست. در امور مهمی مانند جنگ با عثمانیان، عموماً رسم بود که شاه فرماندهی سپاه را به عهده می‌گرفت.

۸- واله اصفهانی، صفحه ۵۸۸

سرانجام «آنان بی اعتنا به «استغاثه» شاه که در مقام صوفیگری نیز «مرشد کامل» ترکان قزلباش بود، و بی اعتنا به حرمت حرمسرای شاهی که هیچ مرد بیگانه‌ای نباید پای در درون آن نهاد، «با قباحت و بی‌شرمی»^۱ در یکشنبه اول جمادی الثانی ۹۸۷ هـ (۲۴ ژوئیه ۱۵۷۹) به حرمسرای شاه هجوم آوردند و مهد علیا را که در کنار شاه بود خفه کردند^۲. این نکته نیز گفته شود، ترکان قزلباش عموماً از غلات شیعه - متعصبان تندرو شیعه - و به خاندان امامت شیعیان احترام و اعتقاد عمیق داشتند. با وجود آن، به کشتن مهد علیا که از اعقاب امام چهارم شیعیان بود مبادرت ورزیدند.